
 
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  
Via Bauci , 27, 36070 Altissimo (VI) tel. 0444687695 

email viic84600c@istruzione.it  viic84600c@pec.istruzione.it 

www.comprensivoungaretti.edu.it 
C.F. 81000950246 

Prot. vedi segnatura 

 

Altissimo,22/11/2024 

 

All’albo  

Amministrazione Trasparente  

Sito web  

Atti  

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  

 

 

Oggetto: Subentro dal 11/11/2024 incarico RUP- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione europea – 

Next generation EU  

 

Titolo Progetto: FORMA MENTIS 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222  

CUP F94D23003890006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

77
 -

 1
4/

12
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

tel:0444687695
mailto:viic84600c@istruzione.it
mailto:viic84600c@pec.istruzione.it


 
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  
Via Bauci , 27, 36070 Altissimo (VI) tel. 0444687695 

email viic84600c@istruzione.it  viic84600c@pec.istruzione.it 

www.comprensivoungaretti.edu.it 
C.F. 81000950246 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”;  

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale, in attuazione della linea di investimento 2.1 

nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per un importo pari ad € 33.781,13;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR prot. n. 132935, del 15 novembre 

2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi»;  

VISTO l’atto di concessione prot. n° m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.00026920 del 

26/02/2024che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa;  

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 18/09/2017 Regolamento Incarichi e contratti di 

prestazione d’opera, in conformità con quanto prescritto dai manuali di gestione;  

VISTO il documento l 'attività negoziale del Dirigente scolastico ai sensi dell 'art, 45 c. 2 del D.I. 

129/2018" deliberato dal Consiglio di Istituto, e nello specifico gli articoli relativi all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti 

di prestazione d'opera per particolari attività;  

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n. 31 del 23/01/2024  

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto n. 7 del 23/01/2024  

VISTO il decreto prot. 3332 del 11/04/2024; di assunzione in bilancio del finanziamento con la quale    

viene integralmente iscritto nel programma annuale 2024  il finanziamento del Progetto di cui al 

presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario, in applicazione 

dell'art. 34/e del Regolamento CE n.1260/1999 del Consiglio dell'Unione Europea del 21.06.1999 e 

successive modifiche d integrazioni;   

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

77
 -

 1
4/

12
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

tel:0444687695
mailto:viic84600c@istruzione.it
mailto:viic84600c@pec.istruzione.it


 
  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.UNGARETTI” 
 SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

  
Via Bauci , 27, 36070 Altissimo (VI) tel. 0444687695 

email viic84600c@istruzione.it  viic84600c@pec.istruzione.it 

www.comprensivoungaretti.edu.it 
C.F. 81000950246 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 

(RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice;  

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 

nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;  

VISTO L’art. 15 del Dlgs. 36/2023;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

RICHIAMATA la nomina RUP prot. n. 2709 del 32/03/2023;  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

stazione appaltante;  

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle predette considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento;  

CONSIDERATO che dal 11/11/2024 la Dirigente scolastica, legale rappresentante dell’IC 

“Ungaretti” di Altissimo   è la scrivente Dott.ssa Rita Esposito;  

PRESO ATTO che per procedere alle operazioni di chiusura e rendicontazione del progetto si rende 

necessario il subentro per la figura di RUP. 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DECRETA  

Art. 1 incarico  

Il subentro e contestuale assunzione dell’incarico di responsabile Unico del procedimento (RUP) dal 

giorno 11/11/2024 per la realizzazione degli interventi di cui al progetto M4C1I2.1-2023-1222  

CUP F94D23003890006 dal titolo FORMA MENTIS 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli.  

Art. 3 compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate;  

Dichiara inoltre che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto 

stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo, è pubblicata sul sito istituzionale 

https://comprensivoungaretti.edu.it/ alla sezione albo on line e conservata, debitamente firmata, agli 

atti della scuola.   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Rita Esposito  
(firmato digitalmente) 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

77
 -

 1
4/

12
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

tel:0444687695
mailto:viic84600c@istruzione.it
mailto:viic84600c@pec.istruzione.it
https://comprensivoungaretti.edu.it/
https://comprensivoungaretti.edu.it/

		2024-12-14T13:37:13+0100
	RITA ESPOSITO




